
COPIA 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta Comunale  Nr.74 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO 

ANNUALE. ADOZIONE.-           

 

 
L’anno duemilaventi, addì trenta del  mese di ottobre, alle ore otto e minuti quindici - nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle prescritte formalità, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale. 
 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

ANTONIO MAZZA - Sindaco Sì 

FIORENZO BIANCO - Assessore Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Assessore No 

BIANCA TIZZANI - Assessore Sì 

MARISA FEY - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Assiste all’adunanza , ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a)  del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Signor DR. EUGENIO VITERBO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,il  Signor ANTONIO MAZZA nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO 

ANNUALE. ADOZIONE.-           

 

 
PREMESSO CHE:  
l’art. 21, c. 1 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice degli appalti) e 
ss.mm.ii. dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di importo superiore a 
100.000 euro si svolga sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali che le “amministrazioni aggiudicatrici”, predispongono ed approvano, nel rispetto 
dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
  
il comma 7 del medesimo articolo del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., dispone che i 
programmi e gli elenchi annuali vengano pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 
all'articolo 213;  
 
CONSIDERATO CHE:  
il comma 8. dell’art. 21 del D. Lgs. n° 50/2016 e  ss.mm.ii., definisce che con decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:  
 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare 
la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non 
previsto nell’elenco annuale;  
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 
richiesto per tipologia e classe di importo;  
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 
contratti;  
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 
affidamento.  

 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che si applica a 
decorrere dal periodo di programmazione 2019/2021 per i lavori e 2019/2020 per i 
servizi e forniture (art. 9 comma 1 DM 14/2018); 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 30/10/2020 avente oggetto: 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI VIA 

CASTELLAMONTE CON ADEGUAMENTO E RINNOVO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE STRADALE. 

PROGETTO DEFINITIVO. APPROVAZIONE”; 

 



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 20.02.2019 avente oggetto: 
“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA INCROCIO VIA CASTELALMONTE – VIA DELLA TORRETTA. 

PROGETTO DEFINITIVO. APPROVAZIONE”; 

 
Considerato pertanto che, i suddetti interventi, risultano da inserire nella 
programmazione triennale 2021-2023 ai sensi dell’art. 21, c. 1 del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 (codice degli appalti) e ss.mm.ii. in quanto opere pubbliche con 
importo superiore ad euro 100.000,00;; 
 
Richiamato il DECRETO del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 
gennaio 2018 (G.U. n.57 del 9.3.2018), già previsto dall’art. 21 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. , in vigore dal 24 marzo 2018;  
  

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 redatto, sulla 
base degli schemi approvato col Decreto n. 14/2018, dal funzionario referente della 
programmazione, che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visti: 
il D. lgs n. 50 del 2016; 
il D. lgs n. 56 del 2017; 
il D. lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
la Legge 1° agosto 2002 n. 166; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
lo Statuto dell'Ente. 

 
PROPONE 

 
1. Di adottare lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e 
l’elenco annuale, redatti dal responsabile del servizio tecnico ed allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;  
 
2. Di demandare al responsabile del servizio tecnico gli ulteriori adempimenti in ordine 
alla pubblicità ed alla trasmissione delle schede al competente settore del – MIT -  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 
 

 



 

DELIBERA DELLA G.C. N. 74 DEL 30/10/2020 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO 

ANNUALE. ADOZIONE.-           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, nell’ambito  delle 
funzioni di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo  
18/08/2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE. ADOZIONE.-”, corredata dai 
prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i., nel testo sopra riportato. 
 
Dichiarare, con successiva e separata votazione, sempre ad unanimità di voti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.., stante l’urgenza di consentire una tempestiva attuazione di quanto 
disposto. 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANTONIO MAZZA F.to DR. EUGENIO VITERBO 

 

 

 

 

 

=========================================================================== 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 02/11/2020 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 02/11/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. EUGENIO VITERBO 

 

 

 

=========================================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Banchette li  02/11/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DR. EUGENIO VITERBO ) 

 

=========================================================================== 

 
 

 

 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. EUGENIO VITERBO 

 

 

 

 


